3 de outubro de 2003  –  Pe t rob rás  50  anos
uma h is tó r ia  b ras i l e i ra  de  sucesso  AEPET

ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS DA PETROBRÁS

A v .  N i l o  P eçanha ,  50  -  G rupo  2409  -  R i o  de  Jane i ro -R J  -  C E P  20044 -900  -  T e l :  21  2533 -1110  -  Fax :  21  2533 -2134
E nde reço  E l e t rôn i co :  aepe t@ aepe t . o rg .b r   -   P ág i na :  h t t p : / /www.aepe t . o rg .b r

AEPET No 016/03

Rio de Janeiro, 27 de março de 2003.

Ilma. Sra.
Maria Augusta Carneiro Ribeiro
Ouvidoria Geral da PETROBRÁS
EDISE - 23º. andar
Nesta

Ass.: Solicitação de audiência

Prezada Ouvidora,

A Diretoria da AEPET solicita audiência com V.Sa., de modo a levar algumas preocupações e
ponderações do corpo técnico da Companhia.

Como agenda básica propomos a discussão de alguns temas que julgamos da máxima urgência, tais
como:

- Retomada do processo de planejamento estratégico da Companhia, para condução por equipe própria

da PETROBRÁS;

- Retorno da estrutura organizacional integrada eliminando-se a estrutura baseada em Unidades de
Negócio;

- Volta aos objetivos iniciais da Companhia: manter o petróleo sob controle nacional e abastecer o País
de derivados ao menor custo para a sociedade;

- Reorientar a política de gestão da PETROS para voltar a fazer parte da estratégia de Recursos
Humanos.

Sendo o que para o momento nos propomos

Atenciosamente,

Fernando Leite Siqueira
Presidente